ecclesiasticos ahos plene de apostohce potestatis plenitudine habi-

litamus et perinde habilem reddimus, ac si esses de legitimo thoro

natus. Nulli ergo ^) omnino hominum Hceat hanc paginam nostre

dispensationis et habiHtationis infringere ^) vel ei ausu temerario

contraire. Si quis autem hoc attentare presumserit, indignationem

omnipotentis dei et beatorum Petri et PauH apostolorum ejus se

noverit incursurum. Datum apud ViHam novam, Avinionensis diocesis,

kal. JuHi pontificatus nostri anno quinto.

41.

Clemens VI. mandat episcopo Nuemhurgensi , ut cum Henrico

Sachse et Elisabeth Bahin super matrimonio dispenset Avinionef

1346 Jul. 18.

Clem. VI. Reg. Com. an. V. lih. II. pars II. ep. 540. fol. 227.

Clemens episcopus ^) servus servorum dei. VenerabiH fratri . .

.

episcopo Nuemburgensi salutem ^) et apostoHcam benedictionem.

Exhibita pro parte dilecti fiHi Henrici, dicti Sachse, laici, ac dilecte

*) Or. nulli ergo etc. nostre. ^) Or. infringere etc. ') Or. episcopus etc.

*) Or. salutem etc.
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in Cliristo filie Elizabetli, dicte Babin, mulieris tue diocesis, nuper
nobis petitionis series continebat, quod, cum ipsi dudum vellent

matrimonialiter copulari, materque ipsius Henrici prefatam Eliza-

betli de sacro fonte levasset, parentes ipsorum petito consilio a

nonnullis plebanis et presbiteris, utrum hoc posset hujusmodi ma-
trimonium impedire, iidemque parentes habitis consilio et respon-

sionibus ab eisdem plebanis et presbiteris, quod predicta nullum
impedimentum hujusmodi tunc contrahendo matrimonio afferebat,

tanquam simplices et juris ignari, eorumdem plebanorum et pre-

sbiterorum hujusmodi consiliis inherentes, inter Henricum et Eliza-

beth prefatos matrimonium fieri procurarunt. Quod quidem ma-
trimonium postmodum ipsi Henricus et Elizabeth publice et solen-

niter contraxerunt, iUudque carnali copula consumarunt et prolem
etiam procrearunt, quodque ipsi Henricus et Elizabeth postmodum
informati, quod hujusmodi spiritualis cognatio eisdem in prefato

matrimonio impedimentum prestabat, abstinuerunt et abstinent a

consortio conjugali. Quare , sicut eadem petitio subjungebat, ipsi

Henricus et Elizabeth non ex contemptu, sed credentes posse sub-

sistere matrimonium antedictum, illud contraxerint , ut prefertur,

fuit nobis pro parte ipsorum Henrici et Elizabeth humiliter sup-

plicatum, ut providere eis super hoc de opportune dispensationis

remedio dignaremur. Nos itaque hujusmodi supplicationibus incli-

nati, fraternitati tue, de qua plenam in domino fiduciam obtinemus,

per apostolica scripta committimus et mandamus, quatenus, si est

ita, eisdem Henrico et Elizabeth separatis ad tempus, de quo tibi

videbitur expedire , eisque injuncta bona penitentia salutari, cum
eisdem Henrico et EHzabeth, ut ipsi, impedimento, quod ex dicta

cognatione provenit, non obstante, in hujusmodi matrimonio licite

remanere valeant, auctoritate nostra dispenses, prolem susceptam

et suscipiendam ex hujusmodi matrimonio legitimam nuntiando.

Datum Avinione, XV. kal. Augusti pontificatus nostri anno quinto.

42.

Clemens VL confirmat Nicolaum electum Nuemburgensem.

Avinione^ 1349 Jan» 7.

Clem. VI. Beg. Com. an. VII. pars I. ep. 114. fol. 76.

Clemens episcopus *) servus servorum dei. Dilecto filio Nicolao

electo Nuemburgensi salutem ^) et apostolicam benedictionem. Mi-

*) Or. episcopus eto. ^) Or. salutem etc.
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litanti ecclesie disponente domino licet immeriti presidentes, circa

curam ecclesiarum omnium reddimur indefessa mente solliciti, ut

juxta pastoralis officii debitum commissi nobis gregis dominici

curam utiliter gerere, divina cooperante clementia studeamus et

quanquam assidue vigilemus commodis singularum, tamen erga

illas, que viduitatis deplorant incommoda, propensiori sollicitudine

ac majori pulsamur instantia, ut eis preficiamus viros secundum cor

nostrum ydoneos in pastores. Dudum siquidem bone memorie Vi-

tikone, episcopo Nuemburgensi, regimini Nuemburgensis ecclesie pre-

sidente, nos intendentes eidem eeclesie, cum vacaret, per apostolice

sedis providentiam idoneam presidere personam, provisionem ipsius

ecclesie Nuemburgensis ea vice' dispositioni nostre duximus specia-

liter reservandam, decernentes extunc irritum et inane, si secus

super liiis a quoquam quavis anctoritate, scienter vel ignoranter,

contingeret attemptari. Postmodum vero prefata ecclesia per obi-

tum ejusdem Vitikonis, qui in partibus illis diem clausit extremum,
pastoris solacio destituta, nos vacatione bujusmodifidedignis relati-

bus intellecta, ad provisionem ipsius ecclesie celerenl et felicem, de

qua nullus preter nos hac vice se intromittere potest, reservatione

et decreto obsistentibus supradictis, ne ipsa Nuemburgensis ecclesia

longe vacationis exponeretur incommodis, paternis et sollicitis stu-

diis intendentes, post deliberationem
,
quam de preficiendo eidem

ecclesie personam utilem et etiam fructuosam, que sciret, vellet et

posset eam preservare a noxiis et adversis, et in suis manutenere
juribus et etiam adaugere, cam fratribus nostris habuimus diligen-

tem, demum ad te archidiaconum Horzoniensem in ecclesia Pra-

gensi, capeUanum nostrum, in subdiaconatus ordine constitutum,

litterarum sciencia preditum, vite ac morum honestate decorum, in

spirituaHbus providum et in temporahbus circumspectum, ac aliis

multiplicium virtutum meritis, prout etiam apud nos tibi fidedigna

cperhibentur testimonia, insignitiim, direximus oculos nostre mentis,

quibus omnibus debita meditatione pensatis, de persona tua eidem
Nuemburgensi ecclesie de dictorum fratrum consilio auctoritate apo-
stolica providemus, teque illi preficimus in episcopum, pastorem, cu-

ram et administrationem ipsius ecclesie Nuemljurgensis tibi in spi-

ritualibus et temporahbus j^lenarie committendo, in illo, qui dat

gracias et largitur premia, confidentes, quod eadem ecclesia Nuem-
burgensis sub tuo felici regimine, gracia tibi assistente divina,

prospere dirigetur et sahibria suscipiet incrementa. Jugum igitur

domini tuis impositum humeris suscipiens reverenter, et suavi ejus

oneri humiHter colla submittens, ejusdem ecclesie Nuemburgensis
solicitam curam geras, gregem dominicum, in illa tibi commissum,
doctrina verbi et operis informando, ita quod dicta Nuemburgensis
ecclesia guberuatori circumspecto et studioso administratori gaudeat
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se commissam, ac bone fame tue odor ex laudabilibus tuis actibus

latius diffundatur, tuque preter eterne retributionis premium nostre

benivolencie graciam uberius consequi merearis. Datum Avinione,

VII. id. Januarii pontificatus nostri anno septimo.
'

In eundem modum capitulo ecclesie, clero et populo civitatis et

diocesis Nuemburgensis — quatenus eidem Nicolao electo tamquam
patri et pastori animarum vestrarum humiliter intendentes, ac

exhibentes ei reverenciam debitam et devotam, ejus salubria

monita et mandata suscipiatis devote et efficaciter adimplere cu-

retis etc.

In eundem modum universis vassallis ecclesie Nuemburgensis etc.

In eundem modum archiepiscopo Magdeburgensi et Carolo, regi

Eomanoram et Boemie etc. Datum ut supra.

43.

Clemens VI. Nicolaum episcopum Nuemburgensem ad ecclesiam

patriarchalem Aquilejensem transfert Avinione^ 1350 Oct» 22,

Clem. VI. Reg Com. an. IX. lib. I. ep. 14. fol. 7.

Clemens episcopus ^) servus servorum dei. Yenerabili fratri

Nicolao, episcopo olim Nuemburgensi, in patriarcham Aquilegensem
electo, salutem ^) et apostolicam benedictionem. Quam sit onusta

etc. Dudum siquidem bone memorie Bertrando, patriarcha Aquile-

gensi, regimini Aquilegensis ecclesie presidente, nos cupientes eidem
ecclesie, cum eam vacare contingeret, utilem et fructuosam per
apostolice sedis providentiam preesse personam, provisionem ejus-

dem ecclesie dispositioni nostre et dicte sedis ea vice duximus
speciaHter reservandam., decernendo extunc irritum et inane, si

secus super hiis per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel

ignoranter contingeret attemptari. Postmodum vero dicta ecclesia

per obitum Bertrandi patriarche, qui extra Komanam curiam de-

bitum nature persolvit, pastoris solatio destituta, nos vacatione

hujusmodi fidedignis relatibus intellecta, ad provisionem ipsius

ecclesie celerem et felicem, de qua nuUus preter nos hac vice se

intromittere potest, reservatione et decreto obsistentibus supradictis,

ne longe vacationis deploraret incommoda, paternis et soUicitis

studiis intendentes, cupientes quoque ipsi ecclesie Ac|uilegensi talem

preesse personam, que sciret, vellet et posset eam preservare a

noxiis et adversis, ac in suis manutenere juribus et etiam adaugere,

*) Or. episcopus etc. '^) Or. salutem eic.
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post deliberationem, quam super hiis cum fratribus nostris habui-

mus diligentem, demum ad te, tunc episcopum Nuemburgensem,
consideratis grandium virtutum meritis, quibus personam tuam
altissimus insignivit, et quod tu Nuemburgensi ecclesie laudabiliter

hactenus prefuisti, convertimus oculos nostre mentis, intendentes

itaque tam dicte Aquilegensi ecclesie, quam gregi dominico ejus-

dem sakibriter et utiliter providere, te a vinculo, quo ipsi Nuem-
burgensi ecclesie, cui tunc preeras, tenebaris, de fratrum nostrorum

consilio et apostolice potestatis plenitudine absolventes, te ad pre-

fatam Aquilegensem ecclesiam transferimus, teque illi preficimus in

patriarcham et pastorem, curam et administrationem ejusdem Aqui-

legensis ecclesie tibi in spiiituahbus et temporahbus plenarie com-
mittendo, Hberamque tibi dando hcentiam ad prefatam Aquile-

gensem ecclesiam transeundi, firma spe etc. Datum' Avinione, XI.

kal. Novembris pontificatus nostri anno nono.

In eundem modum capitulo ecclesie Aquilegensis, clero, populo

civitatis et diocesis Aquilegensis , universis vassahis ecclesie Aqui-

legensis.

44.

Clemens VI. confirmat Johannem electum Nuemburgensem.

Avinione, 1351 JuL 4.

Clem. VI. Reg. Com. an. X. lib. II ep. 35. fol. 44.

Clemens episcopus ^) servus servorum dei. Venerabih fratri